2023年度 第１回市立須坂図書館協議会 会議録（要旨）

１ 開催日時  2023年６月29日(木)午後２時～３時

２ 開催場所  市立須坂図書館 第１講習室(西館２階)

３ 出席委員  ７名

４ 欠席委員  ２名

５ 事務局   図書館長、管理係長

６ 配布資料  2022年度図書館事業報告及び2023年度事業計画

７ 会議状況 各事項について事務局説明後、質疑

（１）2022年度図書館事業報告について

委員：入館者数について、本を借りずに新聞だけ読みに来るような人は入館者数に入っているのか。

事務局：図書館入口のセンサーでカウントした数値となるため、本を借りなくても入館者数に含まれてい

る。

委員：約20万冊の蔵書数の中で、利用者によく貸し出される本、全く貸し出されない本があると思うが、

そのようなデータは把握しているのか。

事務局：システム側で貸出回数を把握することは可能で、貸出が多い順に「人気ランキング」のような形

で公開することもある。

委員：何割の本は全く貸し出されない、などのような全体像は分析するのか。

事務局：図書館の役目として、利用者に貸出するだけでなく、地域の資料や将来にわたって保存すべき資

料を収集して管理していくという仕事も重要なものの一つ。貸し出されない本かどうしてこんなにあるの

か、という観点ではなく考えていただきたい。また人気の本で予約が多く入っている本もあるが、順番待

ちの方が多くいるからといって、同じ本だけ複数買うということはしない。そういった本は旬の時期を過

ぎると逆に誰も借りない本となり、同じ本が2-3冊並ぶことになってしまう。課題図書なども以前は多く

購入していたが、今は冊数をよく検討して購入させていただいている。ほかにも本館と配本室でそれぞれ

購入する等工夫して、今後も運営していきたい。

委員：387件のリクエストがあるとのことだが、どのような本を受け付けているのか。

事務局：リクエストについては一人につき一年間で 10 冊以内という条件で受け付けているが、すべての

本を購入するわけではない。リクエストされた方以外にも需要があると思われる本や、須高地域の本は須

坂図書館で購入する。しかし、専門性の高い本であれば県立長野図書館に所蔵しているものを借りたり、

他の地域の本であれば須坂市で購入し蔵書にするより、送料はかかってもその地域の図書館から借りたり

して読んでいただくという対応をしている。

（２）2023年度図書館事業計画について

委員：昨年秋の読書週間で「ほのぼの川柳」の人気投票を行っていたが、最終の投票結果がわからなかっ

た。今年は順位を発表してほしい。

事務局：昨年も館内に貼り出して発表していたが、今後はもう少し分かりやすく館内でご案内していきた

い。

委員：改修工事と通常業務が重なり、行事も平年どおり行うということだが、事故のないよう運営してい

ってほしい。

事務局：10 月～11 月の「秋の読書週間」期間は、工事のための臨時休館期間と重なってしまう可能性も

あるが、行事は市民体育館やシルキーホール、版画美術館などで行う。臨時休館の期間中は、職員が蔵書

点検を行う予定で計画している。

委員：「年齢別おすすめ本リスト作成・配布」とあるが、過去に配布したものの一覧を見ることはできる

か。また、小学校などにも配布しているのか。

事務局：これまでのリストを一冊にまとめたファイルを絵本コーナーの近くに置いている。それ以外にも

配布できるバックナンバーをご用意しているので、職員に声を掛けてほしい。リストは出来上がった際に

小学校や地域公民館へ一部配布しているほか、保育園や地域公民館であれば市役所内のネットワークから

もダウンロードして印刷できるようにしている。

８ その他

（１）委員報酬について

  委員報酬を７月末までに指定口座に振り込む予定（公務員の委員は無報酬）

（２）次回の開催について

  来年度の事業について協議したい。予算に反映させるため、10月下旬から11月中旬までに開催予定。

以上